
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

29.03.2024 № 324/ОД

О внесении изменений в Правила приема 
в ТГУ на 2024/25 учебный год

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 
февраля 2024 г. № 388-р «Об установлении квоты приема на целевое обучение по 
образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета» и письмом Минобрнауки России от 28 марта 2024 г. № МН- 
5/450 "О детализации квоты приема на целевое обучение на 2024 г.”

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Приложение 1.1. к Правилам приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам базового высшего образования, программам 
магистратуры и программам специализированного высшего образования в 
Национальный исследовательский Томский государственный университет на 2024/25 
учебный год. (Приложение 1).

2. Внести изменения в Приложение 1.2. к Правилам приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам базового высшего образования, программам 
магистратуры и программам специализированного высшего образования в 
Национальный исследовательский Томский государственный университет на 2024/25 
учебный год. (Приложение 2).

3. Внести изменения в Приложение 1. к Правилам приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в Национальный 
исследовательский Томский государственный университет на 2024/25 учебный год 
(Приложение 3).

4. Управлению информационной политики (Арсеньева Т.Е.) разместить 
информацию о внесении изменений в Правила приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам базового высшего образования, программам 
магистратуры и программам специализированного высшего образования в 
Национальный исследовательский Томский государственный университет на 2024/25 
учебный год и Правила приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре в Национальный исследовательский Томский государственный 
университет на 2024/25 учебный год на сайте университета.

5. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести приказ до руководителей 
учебных структурных подразделений.



6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности Лукова Е.В.

Ректор ( -------  Э.В. Галажинский

Юлия Викторовна Шамаева 
529-772



Приложение 1 
к приказу ТГУ 
от 29.03.2024 № 324/од

Направления подготовки, специальности, 
перечень вступительных испытаний. 

2024-25 учебный год.

Приложение 1.1.

Бакалавриат и специалитет

Конкурсная позиция:

направление подготовки

специальность

образовательная
программа

подразделение

Код

О
8

vsy rn013
1 в

о
£

vo4о*0 
& 
’2 3 а«оа
S<з
1

о - Sк Q Sg. со a g o
Q  *3 со

a «3

<3 a
Cl, ^  S' VO'
*“ о

§  to 
о о

Б, I  о« I  §a ^  cn a- g a
3 5 tf

5ад
§ S S, g
8 I
^ a- ад К О

•** w£ §

a
S§

e>

voоад
О

Sо
£о•~ч
адад
аад3ада̂

I §5 1ад ад •о У
1 Iа ч'~ 
с> °о

1
1 ^ 1  О ^  * 

§ 
I

ад с

^  § 
~ а-

о

0 »ад
с? ^  **■ £§, w 'S'3 О
а  а
1 |

о ^ § ^  ад

I t« ^  а* X ^ i  1‘
Л $ VDК Н ° о 5

I

а
§*
ад0
1
а̂аа

Вступительные испытания/в порядке 
приоритетности по ЕГЭ, *ВИ на базе СП О 

-курсивом выделены экзамены по выбору

1 10 11 12
Математика
Современная 

математика и 
математическое 

моделирование 
(Modern mathematics and 
mathematical modeling)

01.03.01 о
Базовое
высшее

образование

5 лет 
(4+1) 21

10% (2,1)
все субъекты 

'РФ
Математика 

Физика/ Информатика и информационно - 
коммуникационные технологии (ИКТ)/ 

Химия



ММФ Русский язык

* Математика и начала анализа 
Основы физики/ Информатика и основы 
программирования/Основы химических 

знаний/
Русский язык

Механика и 
математическое 
моделирование

Теоретическая, 
вычислительная и 

экспериментальная 
механика 

(Theoretical, 
computational and 

experimental mechanics)
ММФ

01.03.03 О
Базовое
высшее

образование

5 лет 
(4+1) 21 3 3

10% (2,1)
все субъекты 

РФ 2 5

Прикладная 
математика и 
информатика

Математическое 
моделирование и 
информационные 

системы 
(Mathematical Modeling 
and Information Systems)

ИПМКН

01.03.02 О Бакалавриат 4 года 31 4 4

10% (8,8)
все субъекты 

РФ.

3 10

Математика 
Информатика и информационно - 

коммуникационные технологии (ИКТ) 
Русский язык

* Математика и начала анализа 
Информатика и основы 

программирования 
Русский язык

Прикладная 
математика и 
информатика

Математические 
методы в цифровой 

экономике 
(Mathematical Methods 

Digital Economics)
ИПМКН

01.03.02 О Бакалавриат 4 года 25 3 3 3 10

Прикладная 
математика и 
информатика

Прикладная

01.03.02 о Бакалавриат 4 года 32 4 4 3(*1) 10



математика и 
инженерия цифровых 

проектов 
(Applied Mathematics and 

Engineering o f Digital 
Projects)

ИПМКН
*Детализированная целевая квота: А О  "РЕШ ЕТН ЁВ"/АО  "РЕШ ЕТНЁВ"/Красноярский край - 1  место

Математика и 
компьютерные 

науки
Вычислительная 
математика и 
компьютерное 
моделирование 
(Computational 

mathematics and computer 
modeling)
ММФ

02.03.01 О
Базовое
высшее

образование

5 лет 
(4+1) 48 5 5

15% (7,2)
все субъекты 

РФ 1 10

Математика 
Физика/ Информатика и информационно­

коммуникационные технологии (ИКТ)/ 
Химия 

Русский язык

* Математика и начала анализа 
Основы физики/ Информатика и основы 
программирования/Основы химических 

знаний 
Русский язык

Фундаментальная 
информатика и 

информационные 
технологии

Искусственный 
штеллект и разработка 
программных продуктов 
Artificial Intelligence and 
Software Development)

ИПМКН

02.03.02 О Бакалавриат 4 года 52 6 6
10% (5,2)

все субъекты 
РФ 5 15

Математика 
Информатика и информационно - 

коммуникационные технологии (ИКТ) 
Русский язык

* Математика и начала анализа 
/Информатика и основы 

программирования 
Русский язык

Математическое 
• обеспечение и 

администрирование 
информационных 

систем 
DevOps-инженерия в 
администрировании 

инфраструктуры ИТ-

02.03.03 О Бакалавриат 4 года 30 3 3
15% (4,5)
все субъекты 

РФ 5 1
5



разработки 
(DevOps Engineering in 

Infrastructure for IT  
Development)

ИМПКН

Физика
Фундаментальная 

физика 
(Fundamental physics)

ФФ

03.03.02 0 Бакалавриат 4 года 70 7 7

5% (3,5)
все субъекты 

РФ 4 5

Физика
Математика/ Информатика и 

информационно -коммуникационные 
технологии (ИКТ)/Химия 

Русский язык

*Основы физики 
Математика и начала 

анализ а/Информатика и основы 
программирования/Основы химических 

знаний/
Русский язык

Радиофизика
Радиофизика, 
электроника и 

информационные 
системы 

(Radiophysics, Electronics 
and Information Systems)

РФФ

03.03.03 0 Бакалавриат 4 года 40 4 4

20% (10)
все субъекты 

РФ

8 1
0

Физика
Математика/Информатика и 

информационно -коммуникационные 
технологии (ИКТ)

Русский язык

* Основы физики 
Математика и начала анализа /  

Информатика и основы 
программирования 

Русский язык

Радиофизика
Киберфизические 

системы, прикладная 
электроника и 

квантовые технологии 
(Cyberphysical systems, 
applied electronics and 
quantum technologies)

РФФ

03.03.03 0
Базовое
высшее

образование

5 лет 
(4+1)

10 1 1 2 5



Химия
Химия

(Chemistiy)
ХФ

04.03.01 О Бакалавриат 4 года 60 6 6

10% (6)
все субъекты 

РФ 6(*3) 15

Химия 
Математика/Биология 

Русский язык

* Основы химических знаний 
Математика и начала анализа/Основы 

биологии 
Русский язык

* Детализированная целевая квота:
АО "Научно-производственная фирма "Микран"/АО ".Научно-производственная фирма "Микран"/Томская область 
(1 место)
АО "Научно-производственное объединение по медицинским иммунобиологическим препаратам "Микроген"/АО 
"Научно-производственное объединение по медицинским иммунобиологическим препаратам "Микроген"/ Томская 
область (2 места)
Фундаментальная и 
прикладная химия
Фундаментальная и 
прикладная химия. 

(Fundamental and applied 
chemistry)

ХФ *

04.05.01 О

Базовое
высшее

образование 5 лет 60 6 6

10% (6)
все субъекты 

РФ 6 15

Г еология
Геология
(Geology)

ГГФ
05.03.01 О

Базовое
высшее

образование 5 лет 60 6 6 1 10% (6) 6 15

Математика 
Физика/Химия/География/Информатика 

и информационно -коммуникационные 
технологии (ИКТ)

Русский язык

* Математика и начала анализа 
Основы физики/ Основы химических знаний 

/  Основы географических знаний /  
Информатика и основы программирования 

Русский язык
1. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Республика Калмыкия, Луганская Народная Республика, Республика Саха 

(Якутия), Республика Северная Осетия - Ачания, Республика Татарстан, Чувашская Республика, Забайкальский край, Камчатский край, Краснодарский край, 
Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Воронежская область, Запорожская область, Кемеровская область - Кузбасс, Курская область, 

Магаданская область, Новосибирская область, Сахалинская область, Тульская область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Ханты-
Мансийский автономный округ - Югра, Чукотский автономный округ



Г еография
География и 

геоииформационные 
технологии 

(Geography and 
geoinformation 
technologies)

ГГФ

05.03.02 О Бакалавриат 4 года 33 4 4
5% (2,4)

все субъекты 
РФ

1 10
Г еография 

Математика/Информатика и 
информационно -коммуникационные 

технологии (ИКТ)!Биология/ 
Иностранный язык 

Русский язык

* Основы географических знаний 
Математика и начала 

анализа/Информатика и основы 
программирования/ Основы биологии/ 

Иностранный язык в профессиональной 
деятельности 
Русский язык

Г еография
Рекреационная 

география и туризм 
(Recreational geography 

and tourism)
ГГФ

05.03.02 О Бакалавриат 4 года 15 2 2 1 10

Г идрометеорология
Гидрология (Hydrology) 

Метеорология 
('Meteorology)

Г Г Ф

05.03.04 О Бакалавриат 4 года 40 4 4
10% (4)

все
субъекты

РФ

4 10

Экология и 
природопользование

Природопользование 
(Nature Management)

Г Г Ф

05.03.06 О Бакалавриат 4 года 25 3 3

10% (5,2)
все

субъекты
РФ

2 15

Экология и 
природопользование

Экология
(Ecology)

БИ

05.03.06 О Бакалавриат 4 года 27 3 3 3 6

Г еография 
Математика/ Биология/Химия/ 

Информатика и информационно - 
коммуникационные технологии (ИКТ) 

Русский язык

* Основы географических знаний 
Математика и начала анализа/ Основы 
биологии /Основы химических знаний /  

Информатика и основы 
программирования 

Русский язык



Биология
Биология
(Biology)

БИ
06.03.01 О Бакалавриат 4 года 75 8 8

5% (3,75)
все

субъекты
РФ

4(*2) 6
Биология

Математика/Химия/Информатика и 
информационно -коммуникационные 

технологии (ИКТ)
Русский язык

* Основы биологии 
Математика и начала анализа/  Основы 

химических знаний /  Информатика и 
основы программирования 

Русский язык

*Детализированная целевая квота:
А О  "Научно-производственное объединение по медицинским иммунобиологическим препаратам "М икроген"/АО  
"Научно-производственное объединение по медицинским иммунобиологическим препаратам "М икроген"/ Томская 
область (2 места)

Биология
Биология
(Biology)

н о ц  п и ш
"Агробиотек"

06.03.01 ОЗО Бакалавриат 4 года 15 2 2
5% (0,75) 
все субъекты 
РФ

1 3

Почвоведение
Ненезис и эволюция почв 
'Genesis and Evolution o f 

Soils)
БИ

06.03.02 О Бакалавриат 4 года 25 3 3 2 5% 
(1,25) 1 1

Биология
Математика/Химия/Информатика и 
информационно -коммуникационные 

технологии (ИКТ)/ 
География/Физика/Иностранный язык 

Русский язык

* Основы биологии 
Математика и начала анализа/ Основы 

химических знаний /  Основы 
географических знаний! Информатика и 

основы программирования/ Основы 
географических знаний/Основы физики/ 
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности)
Русский язык

2. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Хакасия, Забайкальский край, 
Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Воронежская область, Запорожская область, Магаданская область, Омская 

область, Орловская область, Сахалинская область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ

Информационные 09.03.02 О Базовое
высшее 5 лет 25 3 3 15% 4 2 Математика



системы и 
технологии

Информационные 
системы и технологии в 

астрономии и 
космической геодезии 

(Information systems and 
technologies in astronomy 

and space geodesy)
ФФ

образование (6,75)
все

субъекты
РФ

Физика/Информатика и информационно- 
коммуникационные технологии (ИКТ) 

/Химия 
Русский язык 

* Математика и начала анализа 
Основы физики/Информатика и основы 

программирован ия/
Основы химических знаний 

Русский язык
Информационные 

системы и 
технологии

Программное и 
аппаратное обеспечение 

беспилотных 
авиационных систем 

(Software and hardware 
for unmanned aircraft 

systems)
ФИТ

09.03.02 О
Базовое
высшее

образование

5 лет 
(4+1) 20 2 2 3 20

Прикладная
информатика
Искусственны ii 

интеллект и большие 
данные 

(Artificial Intelligence and 
Big Data) 
ИПМКН

09.03.03 О Бакалавриат 4 года 30 3 3

10% (3)
все

субъекты
РФ

3 10
Математика 

Информатика и информационно­
коммуникационные технологии (ИКТ) 

Русский язык

* Математика и начала анализа 
Информатика и основы программирования 

Русский язык

Программная
инженерия

Трограммная инженерш 
(Software Engineering) 
(на русском языке) 

HITS

09.03.04 О

Базовое
высшее

образование 4 года 75 8 8

15%
(11,25)

все
субъекты

РФ

АО
"РЕШЕТНЁВ"

/А О
"РЕШЕТНЁВ"

/
Красноярский

11
(*2)

1
5



* Детализированная целевая квота: АО "РЕШЕТНЁВ"/ АО "РЕШЕТНЁВ"/ Красноярский край (2 места)

Программная
инженерия

Software Engineering 
(на английском 

языке)
HITS

09.03.04 О Бакалавриат 4 года 0 0 0 0 30

Математика 
Информатика и информационно­

коммуникационные технологии (ИКТ) 
Русский язык

* Математика и начала анализа 
Информатика и основы программирования 

Русский язык

Для иностранных граждан: 
Математика (на англ. языке) 

Английский язык
Компьютерная 
безопасность 

Анализ 
безопасности 

компьютерных систем 
(Security Analysis of 
Computer Systems)

ИПМКН

10.05.01 О Специалитет 5 лет и 6 
месяцев 60 6 6

35% (21)
все субъекты 

РФ 21 10

Математика 
Информатика и информационно­

коммуникационные технологии (ИКТ) 
Русский язык 

* Математика и начала анализа 
Информатика и основы программирования 

Русский язык
Радиоэлектронные 

системы и 
комплексы

Радиоэлектронные 
системы передачи 

информации 
Radio Electronic Systems 

o f Communication)
(РФФ+ВУЦ)

11.05.01 О
Специалитет 5 лет и 6 

месяцев
40

(30+10) 4 4

60% (33)
все субъекты 

РФ 30 5

Математика 
Физика/Информатика и информационно­

коммуникационные технологии (ИКТ)



Радиоэлектронные 
системы и 
комплексы
Программное 
обеспечение 

микропроцессорных 
систем 

(Software for 
microprocessor systems)

(РФ Ф )

11.05.01 О
Базовое
высшее

образование
4 года 15 2 2 3 (*3) 5

Русский язык

* Математика и начала анализа 
Основы физики/Информатика и основы 

программирования 
Русский язык

* Детализированная целевая квота:
А О  "Научно-производственная фирма "М икран"/АО  "Научно-производственная фирма "Микран"/ Томская область  
(1 место);
Ф БУ "Государственный Региональный Центр Стандартизации, М етрологии и Испытаний В  Томской Област и"/ Ф БУ  
"Государственный Региональный Центр Стандартизации, М етрологии и Испытаний В Томской Област и"/ Томская 
область (2 места)

Оптотехника
Опт ико-электронны е 
приборы и системы 

(Optoelectronic Devices 
and Systems)

РФФ

12.03.02 О Бакалавриат 4 года 10 1 1

20% (2)
все субъекты 

РФ 2 5

Фотоника и 
оптоинформатика

Материалы фотоники и 
оптоинформатики 

(Materials o f Photonics 
and Optical Informatics)

РФФ

12.03.03 О Бакалавриат 4 года 10 1 1
10% (1)

все субъекты 
РФ 1(*1) 5

* Детализированная целевая квота:
ПАО "Пермская научно-производственная приборостроительная компания"/П А О  "Пермская научно-производственная 
приборостроительная ком пания"/П ерм ский край (1 место)
Лазерная техника и 
лазерные технологии
Квантовые приборы и 

системы 
(Quantum devices and 

systems)

12.03.05 О Бакалавриат 4 года 10 1 1
15% (1,5)
все субъекты 

РФ
2 (*1) 5



РФФ

* Детализированная целевая квота:
АО "Научно-производственная фирма "Микран"/АО "Научно-производственная фирма "Микран"/Томская область 
(1 место)

Прикладная 
механика 

Компьютерный 
инжиниринг 
конструкций, 

биомеханических систем 
и материалов 

(Computer engineering of 
structures, biomechanical 

systems and materials)
ФТФ

15.03.03 0
Базовое
высшее

образование
5 лет 
(4+1) 25 3 3

10% (2,5)
все субъекты 

РФ 3 (*1) 5

* Детализированная целевая квота:
ПАО "РКК "Энергия"/ПАО "РКК "Энергия"/Московская область (1место)

Математика 
Физика/Химия/ Информатика и 

информационно-коммуникационные 
технологии (ИКТ)

Русский язык

* Математика и начала анализа 
Основы физики/Основы химических знаний/ 
Информатика и основы программирования 

Русский язык

Мехатроника и 
робототехника 
Промышленная и 

специальная 
робототехника 

(Industrial and Special 
Robotics)

ФТФ

15.03.06 0

Базовое
высшее

образование 5 лет 
(4+1) 30 3 3

10% (3)
все субъекты 

РФ 3 5

Техническая физика
Компьютерное 

моделирование в 
инженерной 

теплофизике и 
аэрогидродинамике 

(Computer modeling in 
engineering thermal 

physics and 
aerohydrodynam ics)

ФТФ

16.03.01 О

Базовое
высшее

образование 5 лет 
(4+1) 25 3 3

5% (1,25)
все субъекты 

РФ
1 5



Баллистика и 
гидроаэродинамика

Технологии 
проектирования и 

управления 
беспилотными 
авиационными 

системами 
(Тechnologies for design 
and control o f unmanned 

aircraft systems)

Баллистика и 
гидроаэродинамика 

(Ballistics and flu id  and 
aerodynamics)

ФТФ

24.03.03 О

Базовое
высшее

образование 5 лет 
(4+1) 45 5 5

20% (9)
все субъекты 

РФ
9 10

Управление 
качеством 

Управление качеством в 
производственно­
технологических 

системах 
(Quality Management in 

Industrial and 
Technological Systems

ФИТ

27.03.02 О Бакалавриат 4 года 25 3 3
10% (2,5)
все субъекты 

РФ
3 5

Математика 
Физика/ Информатика и информационно 
- коммуникационные технологии (ИКТ) 

Русский язык 
* Математика и начала анализа 

Основы физики/ Информатика и основы 
программирования 

Русский язык

Инноватика
Управление инновациями 

в наукоёмких 
технологиях 

(Innovation management 
in high technologies)/

Технологии 
проектирования и 

управления 
беспилотными 
авиационными

27.03.05 О
Базовое
высшее

образование

5 лет 
(4+1) 50 5 5

5% (3,25)
все су бъекты 

РФ 2 10

Математика 
Физика/ Информатика и информационно 
- коммуникационные технологии (ИКТ)/ 

Химия 
Русский язык

* Математика и начала анализа 
Основы физики/ Информатика и основы 

программирован ия/
Основы химических знаний,



системами
ФИТ

Русский язык

Инноватика
Молекулярная 

инженерия /  Molecular 
Engineering 

Tomsk International 
Science Program 

(на английском языке) -  
НОЦ Передовая 

инженерная школа 
«Агробиотек САЕ 
Институт «Умные 

материалы и 
технологии»

27.03.05 О
Базовое
высшее

образование
4 года 15 2 2 1 10

Математика 
Физика/Химия/ Информатика и 

информационно-коммуникационные 
технологии (ИКТ)/ Иностранный язык 

Русский язык 
Математика (на англ. языке -  для иностр. 

граждан)

* Математика и начала анализа 
Основы физики/ Основы химических 

знаний/ Информатика и основы 
программирования/ Иностранный язык в 

профессиональной деятельности 
Русский язык

Инноватика 
Tomsk International 

Science Program 
(на английском языке) 
САЕ Институт «Умные 

материалы и 
технологии» (ТГУ и 

Пекинский университет 
химической технологии

27.03.05 О Бакалавриат 4 года 0 0 0 0 0 25

Лесное дело 
Лесное и лесопарковое 

хозяйство 
(Aesthetic forestry)

БИ

35.03.01 о Бакалавриат 4 года 15 2 2
20% (3)

все субъекты 
РФ 3 1 Биология

Математика/Химия/ Информатика и 
информационно-коммуникационные 

технологии (ИКТ)
Русский язык

* Основы биологии 
Математика и начала анализа/ Основы 

химических знаний /  Информатика и 
основы программирования 

Русский язык

Ландшафтная 
архитектура 

Садово-парковое и 
ландшафтное 

строительство 
(Landscaping)

БИ

35.03.10 О Бакалавриат 4 года 15 2 2
10% (1,5)
все субъекты 

РФ
2 2

Агрономия
Агробиология
(Agrobiology)

БИ
35.03.04 о

Базовое
высшее

образование
5 лет 30 3 3

20% (6)
все субъекты 

РФ
6 1



Психология
Психолог в социальных 

практиках 
(Psychologist in Social 

Practices)
ФП

37.03.01 0 Бакалавриат 4 года 43 5 5
10% (4,3)
все субъекты 

РФ
4 50

Русский язык 
Биология 

Обществознание /  Математика /  
Иностранный язык

Русский язык 
* Основы биологии 

Основы обществознания/ Математика и 
начала анализа/ Иностранный язык в 

профессиональной деятельности

Психология
Психолог в социальных 

практиках 
(Psychologist in Social 

Practices)
ФП

37.03.01 0 3 0 Бакалавриат

4 года и 6 
месяцев 
/*на базе 

ВПО 
ускоренное 

обучение 
по ИУП - 3 

года

0 0 0 0 0 75

Русский язык 
Биология

Обществознание/Математика/Иностра 
нный язык/*Собеседование

* Русский язык 
Основы биологии 

Основы обществознания/Математика и 
начала анализа/Иностранный язык в 

профессиональной деятельности/
*Собеседование

Клиническая
психология

Психологическое 
обеспечение в 

чрезвычайных и 
экстремальных 

ситуациях 
'Psychological Support in 
Emergency and Extreme 

Situations)
ФП

37.05.01 0
Специалитет

Клинический
психолог

5 лет 6 
месяцев 40 4 4

10% (4)
все субъекты 

РФ
4 50

Русский язык 
Биология 

Обществознание /М атематика /  
Иностранный язык

* Русский язык 
Основы биологии 

Основы обществознания/ Математика и 
начала анализа/Иностранный язык в 

профессиональной деятельности
Экономика

Бизнес-аналитика 
(Business Analytics)

ИЭМ
38.03.01 0 Бакалавриат 4 года 30 3 3

20% (12)
все субъекты 

РФ
6 35

Математика 
Обществознание /История/ 

Информатика и информационно -



Экономика
Финансовая экономика 
(Financial Economics)

и э м
38.03.01 О Бакалавриат 4 года 30 3 3 6 60

коммуникационные технологии (ИКТ) 
/Иностранный язык/География 

Русский язык

* Математика и начала анализа 
Основы обществознания/История России /  

Информатика и основы 
программирования/Иностранный язык в 

профессиональной деятельности /  Основы 
географических знаний/

Русский язык

Менеджмент
Предпринимательство и 
управление проектами 
(Entrepreneurship and 
Project Management)

ИЭМ

38.03.02 О Бакалавриат 4 года 30 3 3
10% (6)

все субъекты 
РФ

3 60

Менеджмент
Менеджмент
(Management)

ИЭМ
38.03.02 о Бакалавриат 4 года 30 3 3 3 60

Экономическая
безопасность
Экономическая 
безопасность 

(Economic Security)
ИЭМ

38.05.01 О
Специалитет

Экономист
5 лет 23 3 3

15%
(3,45)

все субъекты 
РФ

3 40

Социология
Социология
(Sociology)

ФсФ
39.03.01 О Бакалавриат 4 года 25 3 3

5% (1,25)

все субъекты 
РФ 1 7

Обществознание 
Русский язык 

Математика/История

* Основы обществознания 
Русский язык 

Математика и начала анализа/История 
России

Социальная работа 
Социальная работа 

(Social work)
ФсФ

39.03.02 о Бакалавриат 4 года 25 3 3
10% (2,5)
все субъекты 

РФ
3 3

История 
Русский язык 

Обществознание/ Иностранный язык 
(английский)

* История России 
Русский язык 

Основы обществознания/ Иностранный 
язык в профессиональной деятельности



Организация работы 
с молодежью 

Социально­
гуманитарные 

технологии 
сопровождения 

молодежных инициатив 
(Socio-Humanitarian 

Technologies o f  
Supporting Youth 

Initiatives)
ФП

39.03.03 О Бакалавриат 4 года 20 2 2
15% (3)

все субъекты 
РФ

3 20

Русский язык 
История 

Обществознание/Иностранный 
язык/Литература

* Русский язык 
История России 

Основы обществознания/ Иностранный 
язык в профессиональной деятельности 

/Основы литературных знаний

Юриспруденция
Юриспруденция
(Jurisprudence)

ЮИ
40.03.01 О

Базовое
высшее

образование
5 лет 99 10 10

20% (21)
все субъекты 

РФ

20 (*2) 15
0

Обществознание 
История 

Русский язык

* Основы обществознания 
История России 

Русский язык
*Детализированная целевая квота:
Администрация Эрзинского коэ/сууна/Адм. Эрзинского кожууна/Республика Тыва 
(1 место)
Федеральное казначейство/ Федеральное казначейство/ Все субъекты (1 место)

Юриспруденция
Цифровой юрист 

(Digital lawyer)
ЮИ

40.03.01 О
Базовое
высшее

образование
5 лет 6 1 1 1 23

Обществознание 
История/ Информатика и 

информационно -коммуникационные 
технологии (ИКТ) /  Иностранный язык 

Русский язык

* Основы обществознания 
История России /  Информатика и 

основы программирования/Иностранный 
язык в профессиональной деятельности 

Русский язык



Юриспруденция
Юриспруденция
(Jurisprudence)

ю и
40.03.01 0 3 0 Бакалавриат 4 года 6 

месяцев 30 3 3
20% (6)

все субъекты 
РФ 6 20

Обществознание 
История 

Русский язык

* Основы обществознания 
История России 

Русский язык

Юриспруденция 
Юриспруденция 
(Jurisprudence) 

(на базе 
СПО и ВПО) 

ЮИ

40.03.01 3 0 Бакалавриат 4 года 6
месяцев 0 0 0 0 0 25

Обществознание 
История /  Иностранный язык 

Русский язык

* Основы обществознания 
История России /  Основы теории права /  
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности /  Основные полоэ/сения 
Конституции 
Русский язык

Правовое 
обеспечение 

национальной 
безопасности 
Специализация: 

Уголовно-правовая 
(Criminal law)

ЮИ

40.05.01 О
Специалитет

Юрист

5 лет 30 3 3

40% (12)
все субъекты 

РФ 12 (*1) 30

Обществознание 
История 

Русский язык

* Основы обществознания 
История России 

Русский язык
'Детализированная целевая квота: УФССП России по Томской области/  УФССП России по Томской области/ Томская область (1 место)

Правовое
обеспечение

национальной
безопасности
Специализация: 

Уголовно-правовая 
(Criminal law)

ЮИ

40.05.01 3 0
Специалитет

Юрист

6 лет 20 2 2
40% (8)

все субъекты 
РФ 8 20

Обществознание 
История 

Русский язык

* Основы обществознания 
История России 

Русский язык
Зарубежное

регионоведение 41.03.01 О Бакалавриат 4 года 11 2 2 -3 10% 
(1Л)

1 25 История 
Иностранный язык



Региональные 
исследования Восточной 

Азии
(East Asian Area Studie)

ФИПН

Русский язык

*История России 
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности 
_____________Русский язык___________

3. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания,
Республика Татарстан, Алт айский край, Забайкальский край, Камчатский край. Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Воронеж ская область, 
Запорож ская область, Кемеровская область - Кузбасс, М агаданская область, Ниж егородская область. Оренбургская область, Орловская область, Сахалинская 

область, Тверская область, Херсонская область, г. Москва, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ___________________

Регионоведение
России

Управление 
территорией: проекты 
регионального развития

ФИПН

41.03.02 О
Базовое
высшее

образование
4 года 12 10

История
Обществознаиие/Иностранный язык 

/География 
Русский язьпс

*История России 
Основы обществознания/ 

Иностранный язык в профессиональной 
деятельности 

_____________Русский язык_____________
Регионоведение

России
Сотрудничество с 

российскими регионами: 
потенциал и 

коммун икат ивные 
практики 

'Cooperation with Russian 
regions: potential and 

communication practices)
ФИПН

41.03.02 О Бакалавриат 4 года 30

Для иностранных граждан:
История или История России 

Русский язык

Политология
Политология 

(Political Studies)
ФИПН

41.03.04 о Бакалавриат 4 года 12 4 0 %
(1,2) 10

История
Обществознание/Иностранный язык 

Русский язык

_________ * История России__________



Основы обществознания/ 
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности 
Русский язык

4. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Республика И 
(Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан, Забайкальский край, Кси 

область, Воронежская область, Запорожская область. Кемеровская область - Кузбасс, Магада 
Сахалинская область, Тверская область, Тульская область, Херсонская область, г. Санкт-Петер

округ, ЯмалоНенецкий автономный ок

нгушетия, Луганская Народная Республика, Республика Саха 
татский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская 
некая область, Нижегородская область, Орловская область, 
бург, Еврейская автономная область, Чукотский автономный 
руг

Международные
отношения

Мировая политика 
(World Politics)

ФИПН

41.03.05 0 Бакалавриат 4 года 15 2 2 5 30% 
(4,5) 5 45

История 
Иностранный язык 

Русский язык

* История России 
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности 
Русский язык

5. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, 
Республика Татарстан, Республика Тыва, Республика Хакасия, Алтайский край, Забайкальский край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, 

Амурская область, Воронежская область, Запорожская область, Кемеровская область - Кузбасс, Курская область, Магаданская область, Московская область, 
Нижегородская область, Оренбургская область, Сахалинская область, Тверская область, Херсонская область, г. Москва, Еврейская автономная область,

Чукотский автономный округ, ЯмалоНенецкий автономный округ
Международные

отношения
Международные 

отношения (International 
Relations)
ФИПН

41.03.05 0 Бакалавриат 4 года 0 0 0 0 0 25

Для иностранных граждан
История (История России) 

Русский язык

Реклама и связи с 
общественностью

Реклама и связи с 
общественностью: 
цифровые и сетевые 

коммуникации 
(Advertising and Public 
Relations: Digital and 

Network Communication)

42.03.01 0
Базовое
высшее

образование
5 лет 25 3 3

10% (2,5)
все субъекты 

РФ 3 75

Русский язык 
Обществознание 

История /  Иностранный язык /  
Информатика и информационно - 

коммуникационные технологии (ИКТ)

* Русский язык 
Основы обществознания



ФП История России /  
Иностранный язык в  профессиональной 
деятельности)/ Информатика и основы 

программирования

Журналистика
Журналистика и новые 

медиа 
(Journalism and new 

media)
ФЖ

42.03.02 О
Базовое
высшее

образование 4 года 38 4 4
10% (3,8)
все субъекты 

РФ
4 57

Творческий конкурс 
Литература 

Русский язык

* Творческий конкурс 
Основы литературных знаний 

Русский язык

Издательское дело
Книгоиздательское дело 

(Publishing)
ФилФ

42.03.03 О Бакалавриат 4 года 27 3 3 0 0 3

Русский язык 
Обществознание 

История/Иностранный язык

* Русский язык 
Основы обществознания/ 

История России /  
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности

Педагогическое
образование

Изобразительное 
искусство (Visual Arts)

и и к

44.03.01 О Бакалавриат 4 года 12 2 2
30%

(19,2)
все субъекты 

РФ

4 5

Творческий конкурс (рисунок, 
композиция)
Русский язык 

Обществознание

* Творческий конкурс (рисунок, 
композиция)
Русский язык 

Основы обществознания

Педагогическое
образование.

Музыкальное искусство 
(Musical Arts)

ИИК

44.03.01 О Бакалавриат 4 года 8 1 1 2 5

Творческий конкурс (дирижирование, 
фортепиано, сольфеджио; исполнение 
сольной программы, собеседование, 

30/сольфеджио)
Русский язык 

Обществознание



*Творческий конкурс (дирижирование, 
фортепиано, сольфеджио; исполнение 
сольной программы, собеседование, 

сольфеджио)
Русский язык 

Основы обществознания

Педагогическое
образование

Русский язык как 
иностранный: теория и 

методика обучения 
(Russian as a Foreign 
Language: Theory and 

Teaching Methods)
ФилФ

44.03.01 0 Бакалавриат 4 года 24 3 3 7 6

Русский язык 
Обществознание 

История/Иностранный 
язык/Литература

* Русский язык 
Основы обществознания 

История России /Иностранный язык в 
профессиональной деятельности 
/Основы литературных знаний

Педагогическое
образование.

Образование в новой 
социокультурной и 

цифровой реальности 
(Education in the new 

sociocultural and digital 
reality)

ИО

44.03.01 О Бакалавриат 4 года 20 2 2 6 2

Обществознание 
Математика/ Иностранный язык 

/Биология/История 
Русский язык

* Основы обществознания 
Математика и начала анализа/ 

Иностранный язык в профессиональной 
деятельности/

Основы биологии/История России 
Русский язык

Филология
Отечественная 

филология (русский язык 
и литература) 

(Russian Philology> 
(Russian language and 

literature))
ФилФ

45.03.01 о Бакалавриат 4 года 45 5 5
10% (6)

все субъекты 
РФ 5 15

Русский язык 
Литература 

История/ Иностранный язык



Филология
Профессионально- 

деловая коммуникация на 
иностранных языках 

(английский и немецкий 
языки) 

(Professional 
Communication in Foreign 
Languages (English and 

German))
ФилФ

45.03.01 0 Бакалавриат 4 года 15 2 2 1 5

* Русский язык 
Основы литературных знаний 

История России /  Иностранный язык в 
профессиональной деятельности

Филология
Русский язык 

(Russian language) для 
иностр. граждан.

ФилФ

45.03.01 0 Бакалавриат 4 года 0 0 0 0 0 17

Русский язык 
Литература 

История/ Иностранный язык

* Русский язьпс 
Основы литературных знаний 

История России /  Иностранный язык в 
профессиональной деятельности

Лингвистика
Теория и методика 

преподавания 
иностранных 

языков и культур (Theory 
and Methods o f 

TeachingForeign 
Languages and Cultures)

ФИЯ

45.03.02 0 Бакалавриат 4 года 5 1 1

20% (5)
все субъекты 

РФ

1 10

Для иностранных граждан: 
Иностранный язык 

Русский язык

Иностранный язык 
Русский язык 

Обществознание/История/ 
Информатика и информационно­

коммуникационные технологии (ИКТ)

*Иностранный язык в профессиональной 
деятельности 
Русский язык 

Основы обществознания/ История 
России /  Информатика и основы 

программ up о ван ия

Лингвистика
Перевод и 

переводоведение 
(Тг ansi at ion and 

translation studies
ФИЯ

45.03.02 0 Бакалавриат 4 года 20 2 2 4 70



Лингвистика
Технологическое 
планирование и 

реализация 
переводческих проектов 

(Translation project 
planning and 
Management))

ФИЯ

45.03.02 0
Базовое
высшее

образование

4 года 
(2 + 2 )

0 0 0 0 0 18

Английский язык 
Русский язык 

Обществознание/ История/ 
Информатика и информационно- 

коммуникационные технологии (ИКТ)

^Иностранный язык в профессиональной 
деятельности (английский)

Русский язык 
Основы обществознания/ История 

России/ Информатика и основы 
программирования

Лингвистика 
Cultural, Language and 

Social Diversity 
(Культурно-языковое и 

социальное 
разнообразие) 

ФИЯ

45.03.02 0
Базовое
высшее

образование
4 года 0 0 0 0 0 18

Для иностранных граждан 
Английский язык/ 

Иностранный язык в профессиональной 
деятельности (английский)

По ЕГЭ: Английский язык 
Русский язык 

Обществознание/История/ 
Информантка и информационно- 

коммуникационные технологии (ИКТ)

* Иностранный язык в профессиональной 
деятельности (английский)

Русский язык 
Основы обществознания/ История 
России /  Информатика и основы 

программирования
Фундаментальная и 

прикладная 
лингвистика

Фундаментальная и 
прикладная лингвистика 
(Fundamental and Applied

45.03.03 0 Бакалавриат 4 года 25 3 3 6 5% 
(1,25) 1 10

Русский язык 
Иностранный язык 

Математика/Информатика и 
информационно-коммуникационные 

технологии (ИКТ)



Linguistics)
ФилФ

* Русский язык 
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности 
Математика и начала анализа/ 

Информатика и основы 
программирования

6. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, 
Забайкальский край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Запорожская область, Курская область, Магаданская область, 

Нижегородская область, Пензенская область, Сахалинская область, Тверская область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский
автономный округ

Перевод и 
переводоведение

Лингвист и ч еское 
обеспечение 

межгосударственных 
отношений 

(Linguistic Support o f  
Interstate Relations)

ФИЯ/НОЦ

45.05.01 О
Специалитет

Лингвист-
переводчик

5 лет 30 3 3

7 20% (8)

6 40

Для иностранных граждан: 
Иностранный язык 

Русский язык

По ЕГЭ: Иностранный язык 
Русский язык 

Обществознание/История/ 
Информатика и информационно­

коммуникационные технологии (ИКТ)

* Иностранный язык в профессиональной 
деятельности 
Русский язык 

Основы обществознания/ История 
России /Информатика и основы 

программ ирования

Перевод и 
переводоведение

Моделирование перевода
ФИЯ/НОЦ

45.05.01 О
Базовое
высшее

образование
5 лет 10 1 1 2 5

7. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Республика Ингушетия, Республика Крым, Луганская Народная Республика, 
Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Тыва, Чувашская Республика, Забайкальский край, Камчатский край, Пермский 
край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Запорожская область, Кемеровская область - Кузбасс, Магаданская область, Нижегородская 

область, Орловская область, Сахалинская область, Херсонская область, г. Севастополь, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ,
ЯмачоНенецкий автономный округ

История
Исторические и 
археологические 

исследования 
(Histo/у and Archeology)

46.03.01 О Бакалавриат 4 года 56 6 6
15% (8,4)

все субъекты 
РФ

8 20
История 

Обществознание/ Иностранный 
язык/География 

Русский язык



ФИПН
* История России 

Основы обществознания/ Иностранный 
язык в профессиональной деятельности/ 

Основы географических знаний 
Русский язык

Документоведение и 
архивоведение

Документационное 
обеспечение управления 

организацией 
(Records Management)

ФИПН

46.03.02 О Бакалавриат 4 года 17 2 2
10% (1,7)
все субъекты 

РФ
2 10

История
Обществознание/Иностранный язык/  

Информатика и информационно- 
коммуникационные технологии (ИКТ) 

Русский язык

* История России 
Основы обществознания/ Иностранный 
язык в профессиональной деятельности 

/Информатика и основы 
программирования 

Русский язык

Антропология и 
этнология 

Теория и практика 
антропологических 

исследований 
(Anthropology: Theory 

and Practice)
ФИПН

46.03.03 О Бакалавриат 4 года 17 2 2 8 5% 
(0,85) 1 10

История 
Обществознание /Иностранный 

язык/География 
Русский язык

* История России 
Основы обществознания/ Иностранный 

язык в профессиональной деятельности/ 
Основы географических знаний 

Русский язык
8. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Забайкальский край, Камчатский край, 
Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Запорожская область, Ленинградская область, Магаданская область, Орловская область, Сахалинская

облас?пь, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ
Философия

Философия
(Philosophy)

ФсФ
47.03.01 О Бакалавриат 4 года 45 5 5 9 5 % 

(2,25) 2 3
Обществознание 

Русский язык 
История/Иностранный язык (английский)



* Основы обществознания 
Русский язык 

История России /  Иностранный язык в 
профессиональной деятельности

______________________________________________________________________ (английский)____________
9. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Татарстан, Забайкальский край,

Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Воронежская область, Запорожская область, Курская область, Магаданская 
область, Нижегородская область, Орловская область, Сахалинская область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский автономный 
_______________________________________ ___________________  округ ___________________ ____ _____________________________________

Физическая культура
Технологии спортивной 

подготовки 
(Technologies o f Physical 

Education)
ФФК

49.03.01 0 Бакалавриат 4 года 34 4 4

10% (3,4) 
все 

субъекты 
РФ

3 15

Обществознание 
Физическая подготовка 

Русский язык

* Основы обществознания 
Физическая подготовка 

Русский язык
Рекреация и 
спортивно- 

оздоровительный 
туризм

Разработка и управление 
программами в 

рекреации и туризме 
(Designing and 

management o f programs 
in Recreation Tourism)

ФФК

49.03.03 О Бакалавриат 4 года 25 3 3

10% (2,5) 
все 

субъекты 
РФ

3 15

Обществознание /Ггография 
Физическая подготовка 

Русский язык

*Основы обществознания/Основы 
географических знаний 
* Физическая подготовка 

Русский язык

Культурология
Культура России в 
современном мире: 

культурные 
исследования и 

творческие индустрии 
(Russian culture in modem 
world: cultural studies and

51.03.01 О Бакалавриат 4 года 15 2 2 10 10% 
(1,5) 2 5

Обществознание 
История 

Русский язык

* Основы обществознания 
История России 

Русский язык



creative industries)
ИИК

10. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, Донецкая Народная Республика, Республика Коми, Луганская Народная Республика, 
Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан, Забайкальский край, Камчатский край, Пермский край, Приморский 

край, Хабаровский край, Амурская область, Владимирская область, Запорожская область, Магаданская область, Нижегородская область, Оренбургская 
область, Самарская область, Сахалинская область, Тульская область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотски!41 й автономный округ,

_________Ямало-Ненецкий автономный округ______
Музеология и охрана 

объектов 
культурного и 

природного 
наследия 

Музеология и охрана 
объектов культурного и 

природного наследия 
(Museology> and Cultural 

and Nature Heritage 
Protection)

ИИК

51.03.04 О Бакалавриат 4 года 11
30% (3,3)
все субъекты 

РФ

История 
Обществознание 

Русский язык

* История России 
Основы обществознания 

Русский язык

Литературное
творчество

Лит ературное 
творчество 

(специализация: 
Лит ературн ы й 

работник) 
(Literature and creative 

writing)
ФилФ

52.05.04 О
Специалитет

Литературны 
й работник

11

5 лет 17
30%

(5,1)

Творческий конкурс (импровизация на 
заданную тему и собеседование по 

профилю подготовки 
Русский язык 
Литература

*Творческий конкурс (импровизация на 
заданную тему и собеседование по 

профилю подготовки 
Русский язык 

Основы литературных знаний
11. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Республика Калмыкия, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Северная 

Осетия - Алания, Забайкальский край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Запорожская область, Магаданская область, 
Сахалинская область, Тверская область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ____________________________



Искусство
концертного

исполнительства
Искусство концертного 

исполнительства 
(Concert Performing Arts) 

Фортепиано 
ИИК

53.05.01 О

Специалитет

Концертный
исполнитель.
Преподавате

ль

5 лет 0 0 0 0 0 6

Творческий конкурс (исполнение сольной 
программы, коллоквиум, сольфеджио) 

Литература 
Русский язык

* Творческий конкурс (исполнение 
сольной программы, коллоквиум, 

сольфеджио)
Основы литературных знаний 

Русский язык
Художественное 

руководство оперно­
симфоническим 

оркестром и 
академическим 

хором 
Художественное 

руководство 
академическим хором 

(Artistic Direction o f  
Academic Choir)

ИИК

53.05.02 О

Специалитет

Дирижер 
академическ 

ого хора. 
Препода­

ватель

5 лет 0 0 0 0 0 5

Творческий конкурс (дирижирование, 
фортепиано, сольфеджио) 

Литература 
Русский язык

* Творческий конкурс (дирижирование, 
фортепиано, сольфеджио) 

Основы литературных знаний 
Русский язык

Музыкально­
театральное
искусство

Искусство оперного 
пения 

(Vocal Arts)
ИИК

53.05.04 О

Специалитет

Солист-
вокалист.

Преподавате
ль

5 лет 4 1 1 12 10% 
(0,4) 1 3

Творческий конкурс (исполнение сольной 
программы, коллоквиум, сольфеджио) 

Литература 
Русский язык

* Творческий конкурс (исполнение 
сольной программы, коллоквиум, 

сольфеджио)
Основы литературных знаний 

Русский язык
12. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Мордовия,

Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан, Забайкальский край, Камчатский край, Краснодарский край, 
Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Астраханская область, Запорожская область, Иркутская область, Магаданская область, 

Ниэюегородская область, Новосибирская область, Самарская область, Сахалинская область, Томская область, Херсонская область, Еврейская автономная



область, Чукотский автономный округ, Ямало-Ненецкий автономный округ

Дизайн.
Графический дизайн 

(Graphic Design)
ИИК

54.03.01 0 Бакалавриат 4 года 20 2 2
10% (2)

все субъекты 
РФ

2 20

Творческий конкурс (рисунок, 
композиция)
Русский язык 
Литература

* Творческий конкурс (рисунок, 
композиция)

Русский язык 
Основы литературных знаний

Г рафика 
Художественная графика 

(оформление печатной 
продукции)

(Art graphics (design of 
print materials))

ИИК

54.05.03 0 Художник-
график 6 лет 12 2 2 1310% (1,2) 1 3

Творческий конкурс (рисунок, 
композиция)
Русский язык 

Обществознание

* Творческий конкурс (рисунок, 
композиция)

Русский язык 
Основы обществознания

13. Республика Бурятия, Республика Дагестан, Донецкая Народная Республика, Республика Ингушетия, Республика Калмыкия, Луганская Народная Республика, 
Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Республика Хакасия, Забайкальский край, Камчатский край, Красноярский край, Приморский 

край, Хабаровский край, Амурская область, Запорожская область, Магаданская область, Орловская область, Самарская область, Сахалинская область, 
Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ, ЯмачоНенецкий автономный округ

Юриспруденция
Юриспруденция
(Jurisprudence)

(НЮИ)
40.03.01 0

Базовое
высшее

образование
5 лет 0 0 0 0 0 13

0

Обществознание 
История 

Русский язык

На базе СПО:
* Основы теории права 

Основы конституционного строя РФ 
Русский язык

Юриспруденция
Юриспруденция 
(Jurisprudence) 

Гражданско-правовой *

40.03.01 0 3 0 Бакалавриат 5 лет 7 1 1
20% (3)

все субъекты 
РФ

1 40
Обществознание 

История 
Русский язык



(Civil law1
(НЮИ) На базе СПО:

* Основы теории права 
Основы конституционного строя РФ 

Русский языкЮриспруденция
Юриспруденция 
(Jurisprudence) 

Уголовно-правовой * 
(Criminal law)

(НЮИ)

40.03.01 0 3 0 Бакалавриат 5 лет 8 1 1 2 40

Юриспруденция
Юриспруденция 
(Jurisprudence) 

Финансово-правовой 
(Financial law)

(НЮИ)

40.03.01 0 3 0 Бакалавриат 5 лет 0 0 0 0 0 10

Юриспруденция
Юриспруденция 
(Jurisprudence) 

Государственно­
правовой 
(State law)
(НЮИ)

40.03.01 0 3 0 Бакалавриат 5 лет 0 0 0 0 0 10

Юриспруденция
Юриспруденция 
(Jurisprudence) 

Гражданско-правовой 
(Civil law)
(НЮИ)

(на базе СПО/ВПО)

40.03.01 30 Бакалавриат

5 лет

(ускоренно 
е по ИУП:

С П О - 4
года;

В П О - 3  
года и 6 
месяцев)

0 0 0 0 0 40

Обществознание 
История 

Русский язык

На базе СПО:
* Основы теории права 

Основы конституционного строя РФ 
Русский язык

На базе ВПО:
Обществознание

Юриспруденция
Юриспруденция 
(Jurisprudence) 

Уголовно-правовой 
(Criminal law)

(НЮИ)
(на базе СПО/ВПО)

40.03.01 30 Бакалавриат 0 0 0 0 0 50



Юриспруденция
Юриспруденция 
(Jurisprudence) 

Финансово-правовой 
(Financial law)

(НЮИ)
(на базе СПО/ВПО)

40.03.01 30 Бакалавриат

Юриспруденция
Юриспруденция 
(Jurisprudence) 

Государственно­
правовой 
(State law)
(НЮИ)

(на базе СПО/ВПО)

40.03.01 30 Бакалавриат

10

10

Собеседование -  Основные положения 
Конституции РФ 

Русский язык

* Основы обществознания 
Собеседование -  Основные положения 

Конституции РФ 
Русский язык

Формы обучения: О -  очная, 0 3 0  -  очно-заочная, 30  -  заочная. 
Список сокращений. Б -  бюджет; Д  -  договор; Форма обучения: О -  очная; 
Подразделения:

М М Ф -  механико-математический факультет
ИПМ КН -  Институт прикладной математики и компьютерных наук
РФФ -  радиофизический факультет
ФФ -  физический факультет
ФТФ -  физико-технический факультет
Ф ИТ -  факультет инновационных технологий
ХФ  -  химический факультет
ГГФ -  геолого-географический факультет
БИ -  Биологический институт
В У Ц  -  Военный учебный центр
ФФК -  факультет физической культуры

ИУП -  индивидуальная учебная программа.
030 -  очно-заочная; 30 -  заочная.

ИЭМ -  институт экономики и менеджмента
ФИПН -  факультет исторических и политических наук
ФП -  факультет психологии
ФсФ -  философский факультет
ФЖ -  факультет журналистики
ФилФ -  филологический факультет
ИИК -  Институт искусств и культуры
ФИЯ -  факультет иностранных языков
ИО -  Институт образования
ЮИ -  Юридический институт
НЮИ -  Новосибирский юридический институт
HITS -  Высшая ИТ школа

Программы вступительных испытаний по общеобразовательным предметам для поступающих на базе среднего общего образования 
(школы) и программы профильных вступительных испытаний для поступающих на базе * среднего профессионального образования 
(СПО) http://abiturient.tsu.ru/ru/content/pacnHcaHHe-BCTvnm^iibHbix-HcnbiTaHHfi- Бакалавриат-специалитет

httD://government.ru/docs/50964/ - Квоты на целевое обучение, 2024 г.

http://abiturient.tsu.ru/ru/content/pacnHcaHHe-BCTvnm%5eiibHbix-HcnbiTaHHfi-


М
атематика

Ф
ундаментальная 

мат
емат

ика 
(Fundam

ental M
athem

atics)
М

М
Ф

-

Конкурсная 
позиция:

направление 
подготовки

образоват
ельная 

программа 
подразделение

01.04.01

to Код

О U) Форма обучения (очная, очно-заочная, 
заочная, дистанционная)

2 
года 4̂

Нормативные сроки обучения

М
агистратура

U\ Квалификация

4^ о \

Контрольные цифры приема граждан по 
программам подготовки магистратуры и 

специалиализированного высшего 
образования

Ю4̂
‘5% 

(1,2)

■о

Целевая квота (%) Установлена 
Правительством: Распоряжение от 
20.02.24 № 388-р (асчетная целевая 
квота). Верхний индекс указывает на 
перечень субъектов федерации, из 
которых поступают целевики.

00

Квоты на целевое обучение (человек). 
*В скобках указана детализация 
целевой квоты Минобрнауки (Письмо 
Минобрнауки от 28.03.2024 №МН- 
5/450)

чо Планируемое количество платных мест

Собеседование 
по 

профилю 
программы

о
Вступительные испытания (в порядке 
приоритетности)

§Si*1aончзsa
243

a
-aол  a> a 0*
И0

Яs
s  Я

s  ■§E » и я
22 *3
5 fD
s  *T 55-  яH *м a 
з о
Sc 3 
Я H 
89 § 
£  * 
Ы * 4̂1Ыin
£сСЛaт>-*вс
оJa

3"Osfclо
оико
to

Приложение 
2 

к 
приказу 

ТГУ
 

от 
29.03.2024 

№ 
324/О

Д



Математика
Математический анализ и 
моделирование 
(Mathematical Analysis and 
Modelling)-
английский (с возможностью 
на русском)
ММФ

01.04.01 О 2 года Магистратура 10 0 6 Собеседование по 
профилю программы

1. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика 
Татарстан, Забайкальский край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Брянская область, Запорожская область, 
Кировская область, Магаданская область, Нижегородская область, Орловская область, Сахалинская область, Свердловская область, Херсонская область, 
Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ

Прикладная математика и 
информатика
Информационная безопасность 
(Information Security)
и п м к н

01.04.02 О 2 года Магистратура 18

60

5 % (3) 
все 

субъекты 
РФ

1 5 Тест
Мотивационное эссе

Прикладная математика и 
информатика.
Обработка данных, управление 
и исследование сложных 
систем
(Data Processing, Control, and 
Analysis o f Complex Systems)
ИПМКН

01.04.02 О 2 года Магистратура 7 1 5 Тест
Мотивационное эссе

Прикладная математика и 
информатика.
Интеллектуальный анализ
больших данных
(Big Data and Data Science)
ИПМКН

01.04.02 о 2 года Магистратура 35 1 5 Тест
Мотивационное эссе

Прикладная математика и 
информатика.
(Big Data and Data Science) - на 
английском языке

01.04.02 О 2 года Магистратура 0 0 0 1
0 Собеседование



и п м к н

Механика и
математическое
моделирование
Механика жидкости, газа и
нефтегазотранспортных
систем
(Mechanics o f Fluid, Gas and o f 
Oil and Gas Transmission 
Systems
ММФ

01.04.03 0 2 года Магистратура 16 2 10% (1,6) 2 3 Собеседование по 
профилю программы

2. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народит Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Татарстан, Забайкальский 
край, Камчатский край, Пермский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Воронежская область, Запорожская область, Магаданская 
область, Московская область, Нижегородская область, Сахалинская область, Свердловская область, Херсонская область, г. Москва, г. Санкт-Петербург, 
Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ

Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии
Моделирование систем 
искусственного интеллекта 
(Modeling o f Artifical Intelligence 
Systems)
ИПМКН

02.04.02 0 2 года Магистратура 15

25

10 % (2,5) 
все 

субъекты 
РФ

2 5 Тест
Мотивационное эссе

Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии
Математика беспроводных 
сетей связи и интернета вещей 
(Mathematics for Wireless 
Communication Networks and 
Internet o f Things)

02.04.02 0 2 года Магистратура 10 1 5 Тест
Мотивационное эссе



и п м к н
Физика
Фундаментальная и прикладная 
физика
(Fundamental and Applied 
Physics)
ФФ

03.04.02 0 2 года Магистратура 25

45

5 % (2,25) 
все 

субъекты 
РФ

1 2 Собеседование по 
профилю программы

Физика
Физические методы и 
информационные технологии в 
биомедицине 
(Physics Methods and 
Information Technologies in 
Biomedicine)
ФФ

03.04.02 0 2 года Магистратура 10 0 2 Собеседование по 
профилю программы

Физика.
Биофотоника (Biophotonics) 
русский, с возмоэююстыо на 
английском
САЕ Институт 
биомедицины

03.04.02
0  

с исп. 
ДТ

2 года Магистратура 10 1 2
Собеседование по 
профилю программы 
(skype)

Радиофизика.
Радиофизика, электроника и 
информационные системы 
(Radiophysics, Electronics and 

Information Systems)
РФФ

03.04.03 О 2 года Магистратура 23

35

10% (3,5) 
все 

субъекты 
РФ

2 4 Собеседование по 
профилю программы

Радиофизика.
Материалы и устройства 
функциональной электроники и 
фотоники
(Materials and Devices o f 
Functional Electronics and 
Photonics)
РФФ

03.04.03 О 2 года Магистратура 5 1 3 Собеседование по 
профилю программы



Радиофизика.
Цифровые технологии 
фотоники и радиофизики 
(Digital technologies o f photonics 
and radiophysics)
РФФ

03.04.03
(12.04.03) О 2 года Специализированно 

е высшее 7 1 3 Собеседование по 
профилю программы

Химия
Фундаментальная и прикладная 
химия веществ и материалов 
(Fundamental and Applied 
Chemistry o f Substances and 
Materials)
Программа реализуется на базе 
НОЦ Передовая инженерная 
школа «Агробиотек»
ХФ

04.04.01 О 2 года Магистратура 15 1 5
Химия (экз. по
профилю),
Собеседование

Химия
Трансляционные химические и 
биомедицинские технологии 
(Translational Chemical and 
Biomedical Technologies) 
Программа реализуется на базе 
НОЦ Передовая инженерная 
школа «Агробиотек» /  сетевая 
форма (Башкирский 
государственный медицинский 
университет, Россия)
ХФ

04.04.01 О 2 года Магистратура 18 60

10 % (6) 
все 

субъекты 
РФ

2 5
Химия (экз. по
профилю),
Собеседование

Химия
Цифровая химия 
1 курс реализуется на базе 
НОЦ Передовая инженерная 
школа «Агробиотек»
ХФ

04.04.01 О 2 года
Специализированно 

е высшее 15 2 5
Химия (экз. по
профилю),
Собеседование

Химия
Химия современных 
материалов и технологий

04.04.01 О 1 год
Специализированно 

е высшее 12 1 5 Химия (экз. по 
профилю),



1 курс реализуется на базе 
НОЦ Передовая инженерная 
школа «Агробиотек»
Х Ф

Собеседование

Г еология
Практическая геология 
(Practical Geology) 
сетевая форма (геолого­
разведочные предприятия)
ГГФ

05.04.01
О 

с исп. 
ДТ

2 года Магистратура 12

34 3 5 % (1,7)

1 5 Тестирование 
Мотивационное эссе

Г еология
Геология полезных ископаемых 
(Geology of Minerals) 
сетевая форма (Университет 
геологических наук, 
Узбекистан)
ГГФ

05.04.01
О 

с исп. 
ДТ

2 года Магистратура 12 0 1
0

Тестирование
Собеседование

Г еология
Эволюция Земли: геологические 
процессы и полезные 
ископаемые 
(Evolution o f the Earth: 
geological processes and mineral 
resources)
ГГФ

05.04.01 О 2 года Магистратура 10 1 5 Тестирование 
Мотивационное эссе

3. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика 
Северная Осетия - Алания, Республика Татарстан, Забайкальский край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, 
Воронежская область, Запорожская область, Кемеровская область - Кузбасс, Магаданская область, Сахалинская область, Томская область, Тульская 
область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ

Г еология
Economic Geology 
(Экономическая геология)-на 
английском языке
ГГФ

05.04.01 О 2 года Магистратура 0 0 0 0 1
0 Мотивационное эссе



Г еография
Инженерные изыскания для 
строительства 
(Engineering Surveys for 
Construction)
ГГФ

05.04.02 О 
с исп. 
ДТ

2 года Магистратура 12 0 5 Тестирование 
Мотивационное эссе

Г еография
Цифровые технологии в
географической науке и
образовании
(Digital Technologies in
Geographical Science and
Education)
ГГФ

05.04.02
О 

с исп. 
ДТ

2 года Магистратура 13 38 4 5% (1,9) 1 5 Тестирование 
Мотивационное эссе

Г еография
Географические основы 

развития туризма 
(Geographical Basis o f Tourism 
Development)
ГГФ

05.04.02
О 

с исп. 
ДТ

2 года Магистратура 13 1 5 Тестирование 
Мотивационное эссе

4. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика 
Хакасия, Чувашская Республика, Забайкальский край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Астраханская область, 
Брянская область, Запорожская область, Иркутская область, Магаданская область, Нижегородская область, Орловская область, Сахалинская область, 
Тверская область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ

Г идрометеорология
Гидрометеорология 
(Ну dr от eteorol ogy)
ГГФ

05.04.04
О 

с исп. 
ДТ

2 года Магистратура 14 510% (1,4) 1 5 Тестирование 
Мотивационное эссе

5. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика Дагестан, Донецкая Народная Республика, Кабардино-Балкарская Республика, Карачаево-
Черкесская Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Забайкальский край, Камчатский 
край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Запорожская область, Иркутская область, Калужская область, Магаданская область, 
Московская область, Сахалинская область, Свердловская область, Херсонская область, Ярославская область, г. Санкт-Петербург, Еврейская автономная
область, Чукотский автономный округ

Экология и 
природопользование
Геоэкология,

05.04.06 О 2 года Магистратура 12 44 10 % (4,4) 
все 1 6 Тестирование 

Мотивационное эссе



природопользование и 
техносферная безопасность 
(Geoecology, Environmental 

Management and Technosphere 
Safety)
ГГФ

субъекты
РФ

Экология и 
природопользование
Изучение Сибири и Арктики 
(Siberian and Arctic Studies) 
CAE Сибирский институт 

будущего

05.04.06 О 2 года Магистратура 10 1 5 Собеседование по 
профилю программы

Экология и 
природопользование
Экология и управление 
природопользованием 
(Ecology and Nature 
Management)
БИ

05.04.06 О 2 года Магистратура 12 1 2 Собеседование по 
профилю программы

Экология и 
природопользование
Инжен ерно-экол огич еские 
изыскания для нефтяной и 
газовой промышленности 
(Engineering and Ecological 
Exploration for Oil and Gas Indus 
tty)
БИ

05.04.06 О 2 года Магистратура 10 1 1 Собеседование по 
профилю программы

Биология
Фундаментальная и прикладная 
биология
(Fundamental and Applied 
Biolog))
БИ

06.04.01 О 2 года Магистратура 28
80

5 % (4) 
все 

субъекты 
РФ

1 1 Собеседование по 
профилю программы

Биология
Генетика, геномика и 06.04.01 О 2 года Магистратура 12 1 1 Собеседование по 

профилю программы



синтетическая биология 
(Genetics, genomics and synthetic 
biology)
БИ
Биология
Физиология, биохимия, 
биотехнология и 
биоинформатика 
растений и микроорганизмов 
(Physiologyy, Biochemistry, 
Biotechnolog)Bioinformatics o f 
Plants And Microorganisms)
БИ

06.04.01 О 2 года Магистратура 10 1 1 Собеседование по 
профилю программы

Биология
Биоремедиация и мониторинг 
(Bioremediation and 
Environmental Monitoring)
БИ

06.04.01 о , д 2 года Магистратура 10 0 1 Собеседование по 
профилю программы

Биология
Биологическое образование 
(преподавание биологических 
дисциплин в учреждениях 
общего и профессионального 
образования)
(Biology Education)

БИ

06.04.01 0 , д 2 года Магистратура 10 1 1 Собеседование по 
профилю программы

Биология 
Биоинформатика 
(Bioinformatics )
НОЦ ПИШ «Агробиотек»

06.04.01 О 2 года Магистратура 10 0 2 Собеседование по 
профилю программы

Биология
Bioinformatics
(Биоинформатика)
-  на английском языке 

НОЦ ПИШ «Агробиотек»

06.04.01 О 2 года Магистратура 0 0 0 0 1
0

Собеседование по 
профилю программы



Почвоведение.
Экология почв а управление 
земельными ресурсами 
(Soil Ecology and Soil 
Management)
БИ

06.04.02 0 2 года Магистратура 10 65 % (1) 1 1 Собеседование по 
профилю программы

6. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Хакасия, Забайкальский край, 
Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Астраханская область, Запорожская область, Магаданская область, Мурманская 
область, Орловская область, Сахалинская область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ

Информационные 
системы и технологии
Компьютерная инженерия:
искусственный интеллект и
робототехника
(Computer Engineering: Applied
Al and Robotics) на русском
языке
Программа реализуется на базе 
НОЦ Передовая инженерная 
школа «Агробиотек»
ФИТ

09.04.02 0 2года Магистратура 10

20

20% (2) 
все 

субъекты 
РФ

2 1
0

Собеседование по 
профилю программы

Информационные 
системы и технологии
Computer Engineering: Applied 
Al and Robotics (Компьютерная 
инженерия: искусственный 
интеллект и Робототехника) 
на английском языке
ФИТ

09.04.02 0 2года Магистратура 0 0 0 1
0

Собеседование по 
профилю программы

Информационные 
системы и технологии 
Информационные системы и 
технологии в космической 
геодезии
(Information systems and 
technologies in space geodes)

09.04.02 0 2года Магистратура 10

20% (2) 
все 

субъекты 
РФ

2 2 Собеседование по 
профилю программы



ф ф

Прикладная информатика.
Цифровизация 
государственного и 
муниципального управления 
(Digitalization o f state and 
Municipal Administration)
ИПМКН

09.04.03 О 2 года Магистратура 20

30

15% (4,5) 
все 

субъекты 
РФ

3 5 Тест
Мотивационное эссе

Прикладная информатика
Дизайн и разработка 
графических пользовательских 
интерфейсов 
(UXJUI дизайн 
(UXJUl design)
ФсФ

09.04.03
О 

С исп. 
ДТ

2 года Магистратура 10 2 3

Прикладная 
информатика 
(письменное 
тестирование), 
Собеседование по 
профилю программы

Прикладная информатика
Дата-аналитика для бизнеса 
(Data-analytics for business) 

Сетевая форма (АНОДПО 
«Образовательные технологии 
Яндекса», Россия)
идо

09.04.03
о

дт
(online)

2 года Магистратура 0 0 0
1
0
0

Мотивационное эссе 
Тестирование по 
направлению подготовки

Программная инженерия
Управление рисками в 
программной инженерии 
(Risk Management in Software 
Engineering)
НОЦ «Высшая ИТ-школа»

09.04.04 О 2 года Магистратура 15

10% (1,5) 
все 

субъекты 
РФ

2 5 Собеседование по 
профилю программы

Оптотехника 
Оптические и оптико­
электронные приборы 
(Optical and Optoelectronic 
Devices)
РФФ

12.04.02 О 2 года Магистратура 8

10% (0,8) 
все 

субъекты 
РФ 1 (*1) 5 Собеседование по 

профилю программы



* Детализированная целевая квота: ФБУ "Государственный Региональный Центр Стандартизации, Метрологии и Испытаний В Томской Области"/ ФБУ 
"Государственный Региональный Центр Стандартизации, Метрологии и Испытаний В Томской Области"/ Томская область (1 место)
Фотоника и 
оптоинформатика
Приборы и устройства 
нанофотоники 
(Nanophotonic Devices) РФФ

12.04.03 О 2 года Магистратура 7

10% (0,7) 
все 

субъекты 
РФ

1 5 Собеседование по 
профилю программы

Прикладная механика 
Компьютерный инжиниринг 
конструкций, биомеханических 
систем и материалов 
(Computer engineering of 
structures, biomechanical systems 
and materials)
ФТФ

15.04.03 О 2 года Магистратура 15

10% (1,5) 
все 

субъекты 
РФ 2 (*1) 5 Собеседование по 

профилю программы

* Детализированная целевая квота: ПАО "РКК "Энергия"/ПАО "РКК "Энергия"/Московская область (1 место)
Мехатроника и 
робототехника
Моделирование 
робототехнических систем 
(Robotic Systems Modeling) 
Сетевая
ФТФ

15.04.06 О 2 года Магистратура 20

15% (3) 
все 

субъекты 
РФ

3 5 Собеседование по 
профилю программы

Техническая физика
Компьютерный инэ/синиринг 
высокоэнергетических систем 
(Computer engineering of high- 
energy system)
ФТФ

16.04.01 О 2 года Магистратура 10

20

10% (1) 
все 

субъекты 
РФ

1 5 Собеседование по 
профилю программы

Техническая физика
Компьютерный инэ/синиринг 
высокоэнергетических систем 
(Computer engineering of high- 

energy system) 
Профессиональный модуль

16.04.01 О 2 года
Специализированно 
е высшее 
образование

10

10% (1)
все

субъекты
РФ

1 5 Собеседование по 
профилю программы



«Компьютерные технологии 
проектирования ракетных 
двигателей» - совместно с 
ФЫГУП «ФЦДТ «СОЮЗ» 
ФТФ
Баллистика и 
гидроаэродинамика. 
Баллистика ракетоствольных 
систем
(Ballistics of missile-barreled 
systems) Сетевая форма (БГТУ 
Воеимех, Россия)
ФТФ

24.04.03 О 2 года Магистратура 20 1 15 % ( 3 ) 3 5 Собеседование по 
профилю программы

7. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Забайкальский край, Камчатский край, 
Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Запорожская область, Магаданская область, Московская область, Сахалинская область, Херсонская 
область, г. Санкт-Петербург, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ

Управление качеством
Управление качеством в 
производственно­
технологических системах 
(Quality management in 
production and technological 
systems)
ФИТ

27.04.02 О 2 года Магистратура 12

10%  (1 ,2) 
все 

субъекты 
РФ

1 2 Собеседование по 
профилю программы

Инноватика
Отраслевой инжиниринг 
(Industry Engineering) 
Программа реализуется на базе 
НОЦ Передовая инженерная 
школа «Агробиотек»
ФИТ

27.04.05 о 2 года
Специализированно 

е высшее 
образование

13

10% (1,3) 
все 

субъекты 
РФ

1 2 Собеседование по 
профилю программы

Инноватика
(Химия)
Молекулярная инженерия 
(Molecular engeeniring) 
(Industry Engineering)

27.04.05
(04.04.01) О 2 года

Специализирован­
ное высшее 
образование

0 0 0 5 Собеседование по 
профилю программы



CAE Институт «Умные 
материалы и технологии»
Лесное дело.
Рациональное использование 
лесных ресурсов 
(Rational Use o f Forest 
Resources)
БИ

35.04.01 О 2 года Магистратура 12

20% (2,4) 
все 

субъекты 
РФ

2 1 Собеседование по 
профилю программы

Агрономия
Инновационные технологии в 
АПК
(Innovative Technologies in 
Agriculture)
1 курс реализуется на базе 
НОЦ Передовая инженерная 
школа «Агробиотек»
БИ

35.04.04 О 2 года Магистратура 15

20% (3) 
все 

субъекты 
РФ

3 1 Собеседование по 
профилю программы

Ландшафтная
архитектура.
Ландшафтное планирование и 
устойчивость городской среды 
(Landscape planning and urban 
sustainability)
БИ

35.04.09 О 2 года Магистратура 13

10% (1,3) 
все 

субъекты 
РФ

1 1 Собеседование по 
профилю программы

Психология.
Психология безопасности и 
здоровья
(Safety and Health Psychology)
ФП

37.04.01 о 2 года Магистратура 20

40 8 5 % (2)

1 2
0

Экзамен по
направлению,
Собеседование

Психология.
Когнитивная психология и 
технологии
(Cognitive Psychology and 
Technology)
ФП

37.04.01 О 2 года Магистратура 20 1 2
0

Экзамен по 
направлению, 
Собеседование (на 
русском языке)



8. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Республика Ингушетия, Луганская Народная Республика, Республика Саха 
(Якутия), Республика Татарстан, Забайкальский край, Камчатский край, Краснодарский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, 
Запорожская область, Кировская область, Курская область, Магаданская область, Нижегородская область, Омская область, Орловская область, 
Сахалинская область, Тверская область, Томская область, Тульская область, Херсонская область, г. Санкт-Петербург, Еврейская автономная область, 
Чукотский автономный округ, Ямало-Ненецкий автономный округ

Экономика
Анализ данных в экономике 
(Data Analysis in Economics)
ИЭМ

38.04.01 О 2 года Магистратура 18

10% (1,8)
все

субъекты
РФ

2 1
5

Собеседование по 
направлению

Менеджмент
Менеджмент
(Management)
ИЭМ

38.04.02 О 2 года Магистратура 16

31

10% (3,1) 
все 

субъекты 
РФ

2 1
5

Собеседование по 
направлению

Менеджмент
Международный менеджмент 
(1 international Management) 
программа на английском языке
ИЭМ

38.04.02 О 2 года Магистратура 15 1 4
5

Собеседование по 
направлению

Менеджмент
Менеджмент 
агробиотехнологий 
(Agrobiotechnology management) 
НОЦ ПИШ «Агробиотек»

38.04.02 О 2 года Магистратура 0 0 0 1
0

Собеседование по 
направлению

Управление персоналом
Управление персоналом 
(HR Management)

ИЭМ
38.04.03 о 2 года

Специализированно 
е высшее 

образование 16

15% (2,4) 
все 

субъекты 
РФ

2 1
5

Собеседование по 
направлению

Менеджмент
Создание технологического 
стартапа
(The Creation o f a Technology 
Startup) ИЭМ

38.04.02 0 3 0 1 год 3 
месяца

Специализирован­
ное высшее 
образование 14

10% (1,4) 
все 

субъекты 
РФ

1 1
5

Собеседование по 
направлению

Государственное и 
муниципальное 38.04.04 0 3 0 2 года 3 

мес. Магистратура 13 26 10% (2,6) 
все 2 1

5
Собеседование по 
направлению



управление
Государственное и 
муниципальное управление 
(Public and Local 
Administration)
ИЭМ

субъекты
РФ

Государетвенное и
муниципальное
управление
Устойчивое развитие 
территорий (Sustainable 
Development o f Territories)
ИЭМ

38.04.04 ОЗО 2 года
Специализированно 

е высшее 
образование 13 1 1

5
Собеседование по 
направлению

Финансы и кредит
Финансовые технологии и 
финансовый инжиниринг 
(Financial Technology and 
Financial Engineering)
ИЭМ

38.04.08 О 2 года
Специализированно 

е высшее 
образование 15

30

10% (3) 
все 

субъекты 
РФ

1 4
5

Собеседование по 
направлению

Финансы и кредит
Финансы и учет в организациях 
(Corporate Finance and 
Accounting)
ИЭМ

38.04.08 О 2 года Магистратура 15 2 1
5

Собеседование по 
направлению

Социология
Социология управления 
(Sociology o f Management)
ФсФ

39.04.01 О 2 года Магистратура 20 9 10% (2) 2 1
Экзамен по направлению 
Собеседование по 
специальности

9. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Забайкальский 
край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Брянская область, Запорожская область, Кемеровская область - Кузбасс, 
Магаданская область, Нижегородская область, Орловская область, Сахалинская область, Тверская область, Херсонская область, Еврейская автономная 
область, Чукотский автономный округ

Социальная работа
Управление и проектирование в 
социальной сфере (Social

39.04.02
О

С исп. 
ДТ

2 года Магистратура 20 10 20% (4) 4 1
Экзамен по направлению 
Собеседование по 
специальности



Management and Design)
ФсФ

10. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика 
Татарстан, Республика Тыва, Забайкальский край, Камчатский край, Краснодарский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, 
Астраханская область, Запорожская область, Кемеровская область - Кузбасс, Курская область, Магаданская область, Нижегородская область, Орловская 
область, Сахалинская область, Свердловская область, Тверская область, Херсонская область, г. Москва, Еврейская автономная область, Чукотский 
автономный округ

Юриспруденция.
Правовые основы 
государственной 
муниципальной службы 
(Legal Basis o f the State and 
Municipal Service)
ЮИ

40.04.01 0 2 года Магистратура 6

68

10% (6,8) 
все 

субъекты 
РФ

1 1
0 Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Частное право и гражданский 
оборот
(Private law and civil circulation) 
ЮИ

40.04.01 0 2 года Магистратура 24 2 1
5 Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Интеллектуальные и цифровые 
права
(Intellectual property and digital 
rights)
ЮИ

40.04.01 0 2 года Магистратура 8 1 1
0 Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Российская уголовная юстиция 
(Russian Criminal Justice) ЮИ

40.04.01 0 2 года Магистратура 30 3 1
5 Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Правовые основы 
государственной 
муниципальной службы 
(Legal Basis o f the State and 
Municipal Sei'vice)
ЮИ

40.04.01 30 2 года 4 
месяца Магистратура 4 30

10% (3) 
все 

субъекты 
РФ 1 1

5 Экзамен по направлению



Юриспруденция.
Частное право и гражданский 
оборот
(Private law and civil circulation)
ЮИ

40.04.01 30 2 года 4 
месяца Магистратура 7 1 4

5 Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Интеллектуальные и цифровые 
права
(Intellectual property and digital 
rights)
ЮИ

40.04.01 30 2 года 4 
месяца Магистратура 6 0 1

5 Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Российская уголовная юстиция 
(Russian Criminal Justice)
ЮИ

40.04.01 30 2 года 4 
месяца Магистратура 13 1 (*2) 6

5 Экзамен по направлению

* Детализированная целевая квота: УФССП России по Томской области/ УФССП России по Томской области/ Томская область (2места)
Зарубежное
регионоведение.
Комплексные исследования 
стран Азии
(Complex Asian Countries 
Studies)
ФИПН

41.04.01 О 2 года Магистратура 13 11 5% (0,65) 1 8 Собеседование по 
профилю программы

11. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика 
Татарстан, Забайкальский край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Запороэ/сская область, Магаданская область, 
Нижегородская область, Орловская область, Сахалинская область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ

Регионоведение России.
Региональная аналитика и 
публичное управление 
(Public Administration and 
Regional Analysis)
ФИПН

41.04.02 О 2 года Магистратура 10 0 0 0 5 Собеседование по 
профилю программы

Политология.
Политические коммуникации 41.04.04 О 2 года Магистратура 12 12 5%  (0,6) 1 5 Собеседование по 

профилю программы



(Political Communication)
ФИПН

12. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Республика Ингушетия, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика 
Северная Осетия - Алания, Забайкальский край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Запорожская область, 
Магаданская область, Нижегородская область, Орловская область. Сахалинская область, Тверская область, Херсонская область, Еврейская автономная 
область, Чукотский автономный округ

Международные
отношения.
Исследования Европейского 
Союза
(Studies o f the European Union)
ФИПН

41.04.05 О 2 года Магистратура 10 2 8 Собеседование по 
профилю программы

Международные
отношения
Евразийская интеграция:
политика, право, торгово-
экономическое
взаимодействие
(Eurasian Integration: Politics,
Law, Trade and Economic
Relations)
CAE Сибирский институт 
будущего

41.04.05 О 2 года Магистратура 12

22 1315% (3,3)

1 1
8

Экзамен по 
иностранному языку 
(устно)
Собеседование по 
профилю магистерской 
программы

13. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, 
Республика Татарстан, Республика Тыва, Забайкальский край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Запорожская 
область, Кемеровская область - Кузбасс, Курская область, Магаданская область, Нижегородская область, Оренбургская область, Сахалинская область, 
Тверская область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ, ЯмалоНенецкий автономный округ

Реклама и связи с 
общественностью
Цифровой бренд-менеджмент 
(Digital Brand Management)
ФП

42.04.01 О 2 года Магистратура 10 14 10 %(1) 1 1
0

Экзамен по направлению
подготовки
Собеседование

14. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, 
Республика Татарстан, Забайкальский край, Камчатский край, Пермский край. Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Брянская область, 
Запорожская область, Магаданская область, Нижегородская область, Оренбургская область, Орловская область, Сахалинская область, Томская область,



Тульская область, Тюменская область, Херсонская область, г. Севастополь, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ

Реклама и связи с 
общественностью 
Информационно- 
коммуникат ивное 
противостояние в цифровой 
среде: технологии защиты и 
воздействия
(Information and communication 
confrontation in the digital 
environment: technologies o f 
protection and impact)
ФП

42.04.01 О
1 год 6 

месяцев 
года

Специализированно 
е высшее 0 0 0 0 2

5

Экзамен по направлению
подготовки
Собеседование

Журналистика.
Журналистика и цифровые 
медиаплатформы (Journalism 
and digital media platforms)
ФЖ

42.04.02 О 2 года Магистратура 10

23
15 5% (1,05)

1 7

Собеседование по 
профилю программы 
Мотивационное письмо 
и портфолио

Журналистика.
Цифровой медиамаркетинг 
(Digital mediamarketing)
ФЖ

42.04.02 О 1 год

Специализирован­
ное высшее 
образование 13 0 2

Собеседование по 
профилю программы

Мотивационное письмо 
и портфолио

15. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Татарстан, Республика Саха 
(Якутия), Республика Северная Осетия - Алания, Забайкальский край, Камчатский край, Пермский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская 
область, Запорожская область, Курская область, Мурманская область, Магаданская область, Нижегородская область, Оренбургская область, Орловская 
область, Сахалинская область, Херсонская область, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ

Издательское дело.
Управление контентом и 
медиапроектами 
(Content and Media Project 

Management)
ФилФ

42.04.03
О

д т
(online)

1 год
Специализированно 

е высшее 
образование 0 0 0 0 6

0

Конкурс портфолио 
Собеседование по 
профилю программы



Педагогическое 
образование 
Аналитика и 
междисциплинарные 
исследования в образовании 
ИО

44.04.01 О 2 года Магистратура 12

20% (2,4) 
все 

субъекты 
РФ

2 1

Конкурс портфолио 
Собеседование по 
профилю программы с 
использованием системы 
ВКС)

Филология
Русский язык как иностранный 
(Russian as a Foreign Language)
ФилФ

45.04.01 О 2 года Магистратура 14 0 0 0 8
Конкурс портфолио 
Собеседование по 
профилю программы

Филология
Академическая филология: 
современные
исследовательские технологии 
(Academic Philology: 
Contemporary Research 
Technologies)
ФилФ

45.04.01 О 2 года Магистратура 12 0 0 0 3
Конкурс портфолио 
Собеседование по 
профилю программы

Филология 
Современная мировая 
литература и электронные 
медиа
(Contemporary World Literature 
and Electronic Media)
ФилФ

45.04.01 О 2 года Магистратура 12 0 0 0 8
Конкурс портфолио 
Собеседование по 
профилю программы

Филология
Юридическая лингвистика
ФилФ

45.04.01 О 1 год

Специал изированно 
е высшее 
образование 6 0 0 0 1

0

Конкурс портфолио 
Собеседование по 
профилю программы

Лингвистика
Профессионально- 
ориентированный перевод 
(Professionally Oriented 
Translation)
ФИЯ

45.04.02 О 2 года Магистратура 10 34
16 5 % (1,7)

1 5

Собеседование по 
профилю программы на 
иностранном языке 
Лексико-грамматический 
тест



Лингвистика
Межкулыпурная коммуникация 
в образовании
(Intercultural Communication in 
Education)
ФИЯ

45.04.02 О 2 года Магистратура 17 1 5

Собеседование по 
профилю программы на 
иностранном языке 
Лексико-грамматический 
тест

Лингвистика
Экспертная оценка качества 
перевода
ФИЯ

45.04.02 О 1 год
Специализирован­
ное высшее 
образование 7 0 5

Собеседование по 
профилю программы на 
иностранном языке 
Лексико-грамматический 
тест

16. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Республика 
Северная Осетия - Алания, Забайкальский край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Запорожская область, Курская 
область, Магаданская область, Нижегородская область, Орловская область, Сахалинская область, Тверская область, Херсонская область, г. Москва, 
Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ, Ямало-Ненецкий автономный округ

Лингвистика.
Лидерство в языковом
образовании
(ELT Leadership)
н о ц  м к к и

45.04.02
О

С исп. 
ДТ

2 года Магистратура 0 0 0 0 5
0 Мотивационное эссе

Фундаментальная и 
прикладная лингвистика
Компьютерная и когнитивная 
лингвистика
(Computational and Cognitive 
Linguistics)
Сетевая форма (ООО 
«Инт еллиджент Профит 
Солюшнс Томск», Россия) 
Центр сопровождения 
образовательных 
инициативных проектов

45.04.03 О 2 года Магистратура 17 0 0 0 5 Собеседование по 
профилю программы



Фундаментальная и 
прикладная лингвистика 
Обработка 
естественного языка 
(NLP) в лингвистике и IT  
(Natural Language 
Processing in linguistics 
and IT)
сетевая форма (ООО 
«Скилфэктори», Россия)
идо

45.04.03
0
ДТ
(online)

2 года Магистратура 0 0 0 0
1
0
0

Экзамен по направлению

История
Сибирские исследования 
(Siberian Studies)
ФИПН

46.04.01 0 2 года Магистратура 12 1 5 Собеседование по 
профилю программы

История
Digital Past: Курирование 
цифрового наследия
ФИПН

46.04.01 0 2 года Магистратура 12 36 17 5% (1,8) 1 5 Собеседование по 
профилю программы

История
История памяти 
(Memory studies)
ФИПН

46.04.01 О 2 года
Специализированно 
е высшее 
образование

12 0 5 Собеседование по 
профилю программы

17. Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Республика Карелия, Луганская Народная Республика, Республика Саха 
(Якутия), Республика Татарстан, Республика Тыва, Чувашская Республика, Забайкальский край, Камчатский край, Приморский край, Хабаровский край, 
Амурская область, Запорожская область, Калужская область, Курская область, Магаданская область, Нижегородская область, Орловская область, 
Сахалинская область, Тверская область, Херсонская область, г. Севастополь, Еврейская автономная область, Чукотский автономный округ, Ямало- 
Ненецкий автономный округ

Документоведение и 
архивоведение
Управление документами в 
современной организации 
(Records Management in Modern 
Organization)

46.04.02
О 

С исп. 
ДТ

2 года Магистратура 12 15% (1,8) 2 5 Собеседование по 
профилю программы



ФИПН
Антропология и этнология
Социальная антропология 

(Social Anthropology)
ФИПН

46.04.03 0 2 года Магистратура 9

18

0 0 5 Собеседование по 
профилю программы

Антропология и этнология
Миграционные исследования 
(Migration Studies)
ФИПН

46.04.03 0 2 года Магистратура 9 0 0 5 Собеседование по 
профилю программы.

Философия
Актуальные проблемы 
философии
(Urgent Problems o f Philosophy)
ФсФ

47.04.01
0  

С исп. 
ДТ

2 года Магистратура 12 0 1 Собеседование 
по специальности

Философия
Социолингвистика и философия 
языка
(Sociolinguistics and Philosophy 
of Language)
ФсФ

47.04.01
о

С исп. 
ДТ

2 года Магистратура 8

18 5% (2)

1 1 Собеседование 
по специальности

Философия
Философия и методология 
iауки и техники 
(Philosophy and Methodology o f 
Science and Technology)
ФсФ

47.04.01
о

С исп. 
ДТ

2 года Магистратура 10

40

1 1
Экзамен по направлению 
Собеседование 
по специальности

Философия
Искусственный интеллект: 
Ьилософия и практики 
применения нейронных сетей 
Artificial intelligence: philosophy 
md neural networks practice)
ЬсФ

47.04.01
о

С исп. 
ДТ

2 года Магистратура 10 0 1 Собеседование 
по специальности

18. Республика Бурятия, Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Республика Саха (Якутия), Забайкальский край, Камчатский край,
Приморский край, Хабаровский край, Амурская область, Астраханская область, Запорожская область, Магаданская область, Нижегородская область,



Юриспруденция (НЮИ)
Частное право в эпоху 
цифровизации 
(Private law in the era of 
digitalization)

30 2 года, 5 
месяцев

Магистратура 0 0 0 0 1
5

Гражданское право (экз. 
письменно)
Теория государства и 
права (экз. письменно)

Юриспруденция (НЮИ)
Юрист в сфере 
высокотехнологичного бизнеса 
(High-tech business lawyer)

30 2 года, 5 
месяцев

Магистратура 0 0 0 0 1
5

Гражданское право (экз. 
письменно)
Теория государства и 
права (экз. письменно)

КЦП -  контрольные цифры приема с учетом поступающих по общему конкурсу и целевой квоты. Формы обучения: О -  очная, 030 -  очно-заочная, 
30 -  заочная

ММФ -  механико-математический факультет
ИПМКН -  институт прикладных математических и компьютерных наук
РФФ -  радиофизический факультет
ФФ -  физический факультет
ФТФ -  физико-технический факультет
ФИТ -  факультет инновационных технологий
ХФ -  химический факультет
ГГФ -  геолого-географический факультет
БИ -  биологический институт
ВУЦ -  военный учебный центр
ФФК -  факультет физической культуры
HITS -  высшая IT школа

ИЭМ -  институт экономики и менеджмента
ФИПН -  факультет исторических и политических наук
ФП -  факультет психологии
ФсФ -  философский факультет
ФЖ -  факультет журналистики
ФилФ -  филологический факультет
ИИК -  институт искусств и культуры
ФИЯ -  факультет иностранных языков
ИО -  институт образования
ЮИ -  юридический институт
НЮИ -  Новосибирский юридический институт
НОЦ МККИ -  научно-образовательный центр «Межкультурная
коммуникация и кроссдисциплинарные исследования»



Приложение 3 
к приказу ТГУ 
от 29.03.2024 № 324/ОД

Приложение 1

План приема граждан для обучения по образовательным программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИ ТГУ

в 2024/25 учебном году

Код
ГНС

Наименование группы научных 
специальностей

На места в рамках 
контрольных цифр 

приема

На места по 
договорам об 

оказании 
платных 

образовательн 
ых услуг

очная форма очная форма
Всего Из гр.З -  

квота 
приема на 

целевое 
обучение

1 2 3 4 5

1.1.

Математика и механика:
1.1.1. Вещественный, комплексный и 
функциональный анализ
1.1.4. Теория вероятностей и математическая 
статистика
1.1.5. Математическая логика, алгебра, теория 
чисел и дискретная математика
1.1.8. Механика деформируемого твердого 
тела
1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы

28 10 1

1.2.
Компьютерные науки и информатика: 
1.2.2. Математическое моделирование, 
численные методы и комплексы программ

4 2 1

1.3.

Физические науки:
1.3.1. Физика космоса, астрономия
1.3.3. Теоретическая физика
1.3.4. Радиофизика 
1.3.6. Оптика
1.3.8. Физика конденсированного состояния

34 12 1 1

1 Включая одно место квоты приема на целевое обучение в 2024/25 учебном году на 
образовательную программу подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИ ТГУ 
«1.3.14. Теплофизика и теоретическая теплотехника» для ФБУ «Государственный региональный центр 
стандартизации, метрологии и испытаний в Томской области».



1.3.11. Физика полупроводников
1.3.14. Теплофизика и теоретическая 
теплотехника
1.3.15. Физика атомных ядер и элементарных 
частиц, физика высоких энергий
1.3.19. Лазерная физика 
1.3.21. Медицинская физика

1.4.

Химические науки:
1.4.1. Неорганическая химия
1.4.2. Аналитическая химия
1.4.3. Органическая химия
1.4.4. Физическая химия
1.4.7. Высокомолекулярные соединения 
1.4.16 Медицинская химия

7 3 3

1.5.

Биологические науки:
1.5.5. Физиология человека и животных
1.5.6. Биотехнология
1.5.7. Генетика 
1.5.9. Ботаника
1.5.11. Микробиология
1.5.12. Зоология
1.5.14. Энтомология
1.5.15. Экология 
1.5.19. Почвоведение
1.5.21. Физиология и биохимия растений

26 10 1

1.6.

Науки о Земле и окружающей среде:
1.6.1. Общая и региональная геология.
Геотектоника и геодинамика
1.6.2. Палеонтология и стратиграфия
1.6.3. Петрология, вулканология
1.6.4. Минералогия, кристаллография.
Геохимия, геохимические методы поисков 
полезных ископаемых 
1.6.10. Геология, поиски и разведка твердых 
полезных ископаемых, минерагения 
1.6.12. Физическая география и биогеография, 
география почв и геохимия ландшафтов 
1.6.14. Геоморфология и палеогеография 
1.6.16. Гидрология суши, водные ресурсы, 
гидрохимия
1.6.18. Науки об атмосфере и климате 
1.6.21. Геоэкология

14 5 1

2.3.

Информационные технологии и 
телекоммуникации:
2.3.1. Системный анализ, управление и 
обработка информации, статистика
2.3.5. Математическое и программное 
обеспечение вычислительных систем, 
комплексов и компьютерных сетей
2.3.6. Методы и системы защиты информации, 
информационная безопасность

15 6 6



2.3.8. Информатика и 
информационные процессы

2.5.
Машиностроение:
2.5.15. Тепловые, электроракетные двигатели и 

^энергоустановки летательных аппаратов
3 1

2.8. Недропользование и горные науки:
2.8.9. Обогащение полезных ископаемых 3 1

4.1.

Агрономия, лесное и водное хозяйство: 
4.1.6. Лесоведение, лесоводство, лесные 
культуры, агролесомелиорация, озеленение, 
лесная пирология и таксация

3 1

5.1.

Право:
5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки
5.1.2. Публично-правовые (государственно­
правовые) науки
5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) 
науки
5.1.4. Уголовно-правовые науки

10 4 2

5.2.

Экономика:
5.2.1. Экономическая теория
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
5.2.4. Финансы 
5.2.6. Менеджмент

3 1 7

5.3.

Психология:
5.3.1. Общая психология, психология 
личности, история психологии 
5.3.6. Медицинская психология

5 2

5.5.

Политические науки:
5.5.2. Политические институты, процессы, 
технологии
5.5.4. Международные отношения, глобальные 
и региональные исследования

5 2 9

5.6.

Исторические науки:
5.6.1. Отечественная история
5.6.2. Всеобщая история
5.6.3. Археология
5.6.4. Этнология, антропология и этнография
5.6.5. Историография, источниковедение, 
методы исторического исследования
5.6.6. История науки и техники
5.6.7. История международных отношений и 
внешней политики

15 6 5

5.7.

Философия:
5.7.1. Онтология и теория познания
5.7.2. История философии
5.7.7. Социальная и политическая философия

14 5

5.8.

Педагогика:
5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 
образования
5.8.2. Теория и методика обучения и 
воспитания (по областям и уровням 
образования)

11 4 13



5.8.4. Физическая культура и 
профессиональная физическая подготовка
5.8.5. Теория и методика спорта
5.8.6. Оздоровительная и адаптивная 
физическая культура
5.8.7. Методология и технология 
профессионального образования

5.9.

Филология:
5.9.1. Русская литература и литература народов
Российской Федерации
5.9.5. Русский язык. Языки народов России
5.9.8. Теоретическая, прикладная и 
сравнительно-сопоставительная лингвистика
5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика

22 8 1

5.10.

Искусствоведение и культурология:
5.10.1. Теория и история культуры, искусства
5.10.2. Музееведение, консервация и 
реставрация историко-культурных объектов

4 2 3

5.12.
Когнитивные науки:
5.12.3. Междисциплинарные исследования 
языка

4 2


